[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUZERNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Desdob

EDITAL DE MATRÍCULA 001/2017 de 06 de outubro de 2017.
 “FIXA DATAS, ESTABELECE ORIENTAÇÕES E CRITÉRIOS PARA REMATRÍCULAS E MATRÍCULAS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE LUZERNA(SC), PARA O ANO LETIVO DE 2018.”
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Luzerna(SC) no uso de suas atribuições, torna público as normas e procedimentos destinados a rematrículas e matrículas para o ano letivo de 2018 na rede Publica Municipal de Luzerna(SC).

1. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Com fundamento na Constituição Federal/88, nas Emendas Constitucionais nº 53/2006 e 59/2009, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - LDBEN Nº 9.394/1996, no Decreto Federal nº 7.492/2011 que institui o Plano Brasil Sem Miséria, na Lei Complementar nº 91 de 27 de julho de 2010 que instituiu o Sistema Municipal de Educação de Luzerna(SC), na Resolução CNE/CEB nº 01/2010, na Lei Federal nº 8069/90 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, na Resolução CME nº 001/2015 de 27 de outubro de 2015 do Conselho Municipal de Educação e outras legislações correlatas, ficam estabelecidas as diretrizes de rematrículas e matrículas para o ano letivo de 2018.

2. DA DOCUMENTAÇÃO

2.1.Toda documentação deverá ser apresentada em via original, fotocópia autenticada ou fotocópia acompanhada da original. Salienta-se que a apresentação de documentos somente através de fotocópia sem autenticação e desacompanhada da original não são considerados legais, devendo-se, portanto, ser apresentada a via original para confirmar sua autenticidade. Observar para que não haja rasuras ou falsificações.

2.2. Será nula de qualquer efeito a matrícula ou rematrícula que for realizada com apresentação de documentação falsa, adulterada ou inautêntica, ficando o responsável passível das penas que a lei determinar.

2.3. Os documentos mínimos para a rematrícula (renovação) devem ser:

a) Cartão de vacina atualizado ou a justificativa médica;

b) Comprovante de renda;

c) Comprovante de residência (conta de água ou luz);

d) Se o imóvel não for próprio, apresentar contrato de locação de imóvel, com firma reconhecida.

e) Se não tiver contrato de locação deverá apresentar declaração dos pais ou responsáveis de que reside no Município, com firma registrada em cartório, estando ciente de que poderá responder criminalmente por falsidade ideológica em caso de declaração falsa.

2.4. Os documentos mínimos para a nova matrícula devem ser:

a) Certidão de nascimento da criança;

b) Cartão de vacina atualizada ou a justificativa médica;

c) Comprovante de residência (conta de água ou luz);

d) Se o imóvel não for próprio, apresentar contrato de locação de imóvel, com firma reconhecida;

e) Se não tiver contrato de locação deverá apresentar declaração dos pais ou responsáveis de que reside no Município, com firma registrada em cartório, estando ciente de que poderá responder criminalmente por falsidade ideológica em caso de declaração falsa.

f) Apresentação de declaração de guarda, para crianças que convivem com responsáveis, emitida pelo Juizado da Vara da Infância e Juventude;

g) Declaração de horário de trabalho dos pais;

h) Laudo médico atualizado em caso de necessidade de segundo professor.

i) Comprovante de renda.

2.5. Somente serão aceitas rematrículas e matrículas de alunos que comprovadamente residam em Luzerna, independentemente do local de trabalho dos pais.
2.6. O aluno cujos pais fixem residência em outro Município, mesmo no decorrer do ano letivo, perderá o direito a vaga.

3. LOCAL E HORÁRIO DE REMATRÍCULAS E MATRÍCULAS
3.1. As rematrículas da Educação Infantil e Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano) e Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) serão realizadas na Escola Municipal São Francisco, Unidade I, sito à Rua São Francisco, Bairro São Francisco, no período de 23 a 31 de outubro das 7h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.

3.2. As matrículas para alunos novos serão realizadas na Escola Municipal São Francisco, Unidade I, sito à Rua São Francisco, Bairro São Francisco, no período de 13, 14, 16 e 17 de novembro das 7h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.

3.3. A Escola garante a vaga, porém, o turno será disponibilizado conforme estrutura física da escola, sendo que a troca de turno acontecerá quando houver vaga no turno pretendido, não havendo a Escola organizará uma lista de espera.

4. DA COMISSÃO DE MATRÍCULA

4.1. A Unidade Escolar constituirá uma Comissão de Matrícula, com a finalidade de fazer cumprir o Edital promovendo ampla divulgação, acompanhamento, análise e emissão de pareceres sobre solicitações de matrículas no decorrer do ano letivo.

4.2. A Comissão de Matrícula deverá zelar pela transparência do processo e garantir o sigilo das informações.

4.3. Em caso de dúvidas quanto a localização da residência do aluno, a comissão poderá fazer visita ao local para emissão de parecer.
5. DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. Os pais e /ou responsáveis legais ficam cientes que ao realizarem a rematrícula/matrícula, pleiteando a vaga, implicará no pleno conhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, bem como das condições previstas em lei, inclusive quanto a exigência de residir no Município, em relação às quais não poderá ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

5.2.O representante legal responde judicialmente pela veracidade e autenticidade das informações e documentos apresentados, sendo que os demais entes do grupo familiar responderão solidariamente pela veracidade das informações e documentos que vieram a ser apresentados no processo de concessão de rematrícula/matrícula.
5.3. A partir da comprovação de fraude, falsificação, omissão, contradição de informações, adulteração de documentos ou infração de qualquer item do presente Edital, a Comissão de Matrícula suspenderá a matrícula daquela vaga, sem prejuízo das medidas administrativas e judiciais cabíveis.

5.4. As condições deste Edital são universais e, portanto, são as mesmas para todos, razão pela qual são formalizadas seguindo disposições rígidas e inegociáveis, em que se obrigam tanto a Secretaria de Educação, Cultura e Esportes como os interessados, após o deferimento da matrícula.
5.5. A divulgação do Edital de matrícula será realizada pela Secretaria Municipal de Educação através de mural, site, rádios e por bilhetes enviados para as famílias.

5.6. A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, em caso de suspeita ou denúncia fará revisão das matrículas que não atenderem aos critérios estabelecidos neste Edital, promovendo se necessário, ações administrativas e/ou judiciais.

5.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Matrícula da Escola, em primeira instância, em segunda instância pela Secretaria Municipal de Educação.

5.8. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Luzerna(SC), 06 de outubro de 2017.
Regina Carin Jacoby Cureau

Secretária de Educação, Cultura e Esportes

1

[image: image1.png]_925485426.psd